Ronqui, Prefeito Municipal de Palmital, comunica possíveis lançamentos indevidos, 

consistentes em retirada e retomo de valores, na conta convênio n° 14.773-7, agência 

0958-X, sem qualquer justificativa, referente ao convênio para construção de quiosques e 

banheiro público, onde apurou-se a falta do valor de R$ 14.779,98 (quatorze mil, 

setecentos e setenta e nove reais e noventa e oito centavos) no ato da prestação de 

contas sem que a administração anterior deixasse saldo para o pagamento do valor, 

notadamente em razão de o Município se encontrar em Estado de Calamidade 

Financeira, (evento n° 107); 

Processo TC n° TC-006509.989.17-4, desapensado dos autos evento n° 111);

[...]

da dívida de longo prazo que não 

contemplou integralmente o débito devido ao Serviço de Assistência à Saúde — SAS, da 

falta de recolhimento/transferência ao SAS por parte da Prefeitura Municipal, acerca da 

contribuição patronal (6% sobre a folha de pagamento) no valor de R$ 1.011.456,36 (um 

milhão, onze mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e trinta e seis centavos), durante o 

exercício de 2016, além disso, a Prefeitura deixou, também, de repassar ao SAS as 

quantias descontadas dos servidores (contribuição de 4% dos vencimentos mensais e 

reembolso de despesas médicas acima do limite convencionado), e por fim, por conta da

[...]

da dívida de longo prazo que não contemplou 

integralmente o débito devido ao Serviço de Assistência à Saúde — SAS, da falta de 

recolhimento/transferência ao SAS por parte da Prefeitura Municipal, acerca da contribuição patronal 

(6% sobre a folha de pagamento) no valor de R$ 1.011.456,36 (um milhão, onze mil, quatrocentos e 

cinquenta e seis reais e trinta e seis centavos), durante o exercício de 2016, além disso, a Prefeitura 

deixou, também, de repassar ao SAS as quantias descontadas dos servidores (contribuição de 4% dos 

vencimentos mensais e reembolso de despesas médicas acima do limite convencionado), e por fim,